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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu kriminality v obci Velké Karlovice a navržení

opatření k jejímu snížení. V teoretické části je kriminalita zařazena do vědních oborů

a následně charakterizována. Poté jsou uvedeny analýzy rizik, které lze použít k jejímu

hodnocení, a bezpečnostní opatření, která rizika redukují. Nakonec je uvedena základní

legislativa z této oblasti. Praktická část na začátku popisuje obec Velké Karlovice, analyzu-

je kriminalitu za poslední roky a seznamuje s jejím vnímáním obyvateli. Nakonec navrhuje

několik opatření, která by mohla počet trestných činů v obci snížit.

Klíčová slova: kriminalita, trestný čin, analýza, snižování kriminality, opatření, bezpečnost

ABSTRACT

The main purpose of this thesis is to analyse criminality in the village of Velké Karlov-

ice and to propose some measures for its reduction. The theoretical part describes and clas-

sifies criminality in general, introduces the risk analysis which can be used for its evaluati-

on, and security measures for its reduction. The legislation of this topic is included as well.

The practical part of this thesis describes the village of Velké Karlovice, analyses crimina-

lity there and familiarizes with opinions of their residents. At the end measures for its re-

duction are proposed.
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ÚVOD

Kriminalita je problémem, se kterým je možné se setkat jak ve velkém městě, tak na ma-

lé vesnici. Ve větších městech je většinou stanovena strategie, jak proti ní bojovat. Nejčas-

těji se jedná o zřízení městské policie či instalaci kamerových systémů na strategická

a problematická místa. Takovéto pozornosti se však kriminalitě nedopřává na úrovni obcí

a malých měst. Samozřejmě že se najdou taková, která se snaží trestné činnosti zamezovat,

není jich ale dle mého názoru velké množství. Přitom se nemusí jednat o opatření za milio-

ny, existují i dostupnější varianty, jak by se mohla zvýšit bezpečnost obyvatel a jejich ma-

jetku.

Takovým příkladem je i obec Velké Karlovice, která leží ve Zlínském kraji a svou hrani-

cí sousedí se Slovenskem. Kriminalita je v současné době pro její obyvatele poměrně aktu-

ální otázkou, proto se tato diplomová práce zaměří právě na ni. Mimo problémy, které se

vyskytují nezávisle na umístění, podmínkách či osídlení obce, je zde významné množství

trestné činnosti vyplývající ze specifik dané obce. Jedním z nich je popularita obce a z ní

vyplývající rekreační ruch v této oblasti, díky kterému se na území obce vyskytuje velké

množství objektů sloužících pro chataře a návštěvníky obce, které nejsou trvale osídleny,

a mohou tak být lákadlem pro případné zloděje. Dalším důvodem je fakt, že jsou Velké

Karlovice jednou z největších obcí v České republice a objekty jsou rozmístěny téměř po

celé její rozloze. Proto není výjimkou, když se v okolí rekreačního objektu nenachází žád-

ná jiná budova, takže mají pachatelé poměrně soukromí pro páchání trestné činnosti. Díky

přírodě, která je v obci krásná, ale zároveň i rozmanitá, má většina obyvatel i rekreantů

vedle domu garáž, ve které lze najít sekačky, pily, sněhové frézy, čtyřkolky a tak dále. Ty-

to věci se často dostávají do hledáčku zlodějů, kteří je mohou dále přeprodávat.

Jako obyvatelka Velkých Karlovic mám zájem zjistit, jak vysoká kriminalita v obci je,

jak ji obyvatelé vnímají a jak by ji šlo případně řešit. Proto je hlavním cílem praktické části

analyzovat stav kriminality v obci Velké Karlovice a navrhnout opatření k jejímu snížení.

Cílem části teoretické je charakterizovat kriminalitu a prostředky k její redukci a stanovit

jejich právní rámec, podle kterého se řídí.

Diplomová práce je rozdělena na 10 kapitol, půlku z nich tvoří část teoretická a druhou

půlku část praktická. První kapitola řeší kriminální vědy, jejichž předmětem je právě

zkoumaná kriminalita. Následuje kapitola popisující právní rámec a jednotlivé zákony,

které jsou důležité jak pro oblast kriminality, tak pro řešená bezpečnostní opatření. Třetí
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kapitola se již dostává k samotné kriminalitě, kterou definuje, objasňuje a člení. V pořadí

čtvrtá kapitola se zaměřuje na analýzy rizik, které lze využít v oblasti kriminality, a záro-

veň popisuje pojmy s touto analýzou související. Poslední kapitola teoretické části uvádí

běžná bezpečnostní opatření, která bývají v boji proti kriminalitě nejčastěji aplikována.

Praktickou část otevírá kapitola šestá, která seznamuje s obcí Velké Karlovice. Následuje

kapitola analyzující kriminalitu v této obci od roku 2016. Osmá kapitola shrnuje výsledky

dotazníkového šetření, které proběhlo mezi obyvateli obce a zkoumalo, jak je jimi krimina-

lita vnímána. Další kapitola se zaměřila na sestavení SWOT analýzy k řešené problemati-

ce. Poslední kapitola, v pořadí desátá, navrhuje několik opatření ke snížení kriminality

v obci.

V průběhu zpracovávání této diplomové práce jsem nenarazila na významnější problémy.

Co se týče literatury a zdrojů, které jsou v práci použity, existuje jich poměrně velké

množství, které oblast kriminality i ostatních zkoumaných oblastí řeší. V případě sběru dat

pro praktickou část bylo možné zjistit všechny potřebné informace. Web informující o pře-

stupcích i trestné činnosti na celém území České republiky funguje dobře a lze zde vyčíst

vše potřebné. Také návratnost odpovědí z dotazníkového šetření byla dle mého názoru

dostačující. S průběhem jsem tedy spokojená a myslím si, že u tohoto typu diplomových

prací neexistuje významnější množství překážek, které by její zhotovení přímo znemožňo-

valo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIMINÁLNÍ VĚDY

Předtím než práce začne s objasňováním kriminality a pojmů s ní souvisejících, bude

pozornost zaměřena na vědu, která kriminalitu zkoumá, a to společně s jejími pachateli,

oběťmi a kontrolou, což je kriminologie. Nejedná se ale jen o ni, neboť kriminalita je

předmětem i dalších vědních disciplín, jako je kriminalistika, trestněprávní věda a krimi-

nální politika. Ty samozřejmě navzájem čerpají ze svých poznatků a často bývají společně

označovány jako vědy kriminální.

1.1 Kriminologie

Že je kriminalita předmětem kriminologie vyplývá mimo jiné již ze samotného doslov-

ného překladu - „věda o kriminalitě“, který vychází z latinského slova crimen (zločin)

a řeckého slova logos (věda). Jako samostatná věda se rozvíjela od 19. století, její pojme-

nování patrně zaznělo poprvé z úst francouzského antropologa Topinarda v roce 1879

a písemně se termín objevil v roce 1885 v díle italského právníka Garofala s názvem „Cri-

minologia“. [1] [2] [3]

Stručnou definici poskytují ve své knize Novotný a Zapletal, kteří uvádí, že: „Krimino-

logie je věda o kriminalitě (zločinnosti), o jejích pachatelích a obětích a o její kontrole.“

[3, strana 15]. Kuchta a Válková zase definují kriminologii jako „společenskovědní disci-

plínu zabývající se jak jednotlivci (pachatelem, obětí, orgánem trestní justice, apod.), tak

společností jako celkem i sociálními skupinami, které ji tvoří (např. preventivní programy

určené pro konkrétní sociální komunity, statistické analýzy zahrnující vybraní regiony ne-

bo celé státní území) [4, strana 1]. Její zaměření je skutečně obsáhlé, neboť směřuje od

příčin přes projevy včetně pachatele, k oběti a jejich vztahům, systému sankcí až po kon-

trolu a prevenci, včetně jejího vnímání společností. Kriminologie prakticky interpretuje

realitu, jaká je ve skutečnosti, daném čase a prostoru. [2] [5]

Jak již bylo zmíněno, jedná se o samostatnou vědní disciplínu, neboť splňuje kritéria,

jako je vlastní předmět zkoumání, speciální terminologie, systém teorie a vlastní metodo-

logie. Současně je také pedagogickou disciplínou, zároveň vědou empirickou a teoretickou,

kdy porovnává své hypotézy s poznatky získanými, také vědou multidisciplinární i inter-

disciplinární, neboť čerpá z mnoha jiných oborů, ale poté provádí syntézu pro své vlastní

účely. [2]
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1.2 Kriminalistika

Pojmy kriminalistika a kriminologie mohou být často zaměňovány v kruzích společnosti,

které nemají bližší povědomí o těchto oborech. K tomu přispívá nejen podobnost obou


[…]


cí, její druhy a prevenci. Text pokračoval kapitolou zaměřující se na analýzu rizik a defini-

ci pojmů z této oblasti. Zaměřila se na 3 hlavní analýzy, které je možné použít pro analýzu

rizik v oblasti kriminality, jedná se o SWOT analýzu, metodu KARS a Ishikawův diagram.

Poslední část teoretické části uváděla, jaká bezpečnostní opatření jsou nejčastěji pro před-

cházení a zabraňování kriminality používána. Je to fungování Policie České republiky,

fungování obecní či městské policie, instalace kamerových systémů a poplachových za-

bezpečovacích a tísňových systémů.

Praktická část práce již směřovala k naplnění jejího hlavního cíle. Nejprve uvedla zá-

kladní charakteristiky obce Velké Karlovice, včetně její současné i historické podoby. Jed-

ná se o obec ležící na hranicích se Slovenskem, jejíž rozloha je necelých 81 km2. Momen-

tálně zde žije 2 335 obyvatel. Pro tuto obec je typická krásná příroda a velká úroveň ces-

tovního ruchu. Následující část práce již analyzovala kriminalitu v obci, konkrétně od roku

2016. Trestná činnost se každoročně vyskytuje v rámci desítek případů. Podle zkoumaných

dat nelze jednoznačně určit její klesající, nebo rostoucí tendence. Zajímavý je však fakt, že

jsou Velké Karlovice společně se sousední Karolinkou a Horní Bečvou oproti dalším ob-

cím s podobně početným obyvatelstvem trestnou činností zasaženy mnohem více. Převažu-

jí zde trestné činy zaměřené na krádeže a krádeže vloupáním. V pořadí osmá kapitola vy-

hodnocovala dotazníkové šetření, které zkoumalo vnímání kriminality obyvateli obce. By-

lo zjištěno, že ačkoli se obyvatelé Velkých Karlovic cítí na jejich území poměrně bez-

pečně, uvítali by větší angažovanost obce ve snaze kriminalitu snížit. Další kapitola shrno-
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vala silné a slabé stránky obce, její příležitosti a hrozby ve SWOT analýze. Závěrečná část

diplomové části navrhla několik opatření, která by pomohla snížit kriminalitu v obci. Nej-

prve se jedná o zřízení obecní policie, která by byla ze všech opatření nejnákladnější. Další

návrh počítal s úpravou doby provozu veřejného pouličního osvětlení, které v současnosti

na několik hodin v noci zhasíná. Tento zvyk by se zrušil a osvětlení by fungovalo po dobu

tmy nepřetržitě. Při realizaci třetího opatření by byly nakoupeny atrapy kamer, které by se

umístily na místa s výskytem většího počtu lidí. Měly by odrazovat případné pachatele.

Nebyl shledán důvod zavést kamerový systém, neboť v současnosti neexistuje žádné místo,

které by bylo pro konání trestné činnosti typické. Kriminalita v obci je totiž poměrně roz-

prostřena. Dále bylo navrženo, aby byli občané Velkých Karlovic o kriminalitě více infor-

mováni a aby jim byly zaslány letáky, které by je motivovaly či inspirovaly k lepšímu za-

bezpečení majetku. Posledním prostředkem ke snížení kriminality bylo zvoleno zřízení

externí poradenské služby, která by byla jednou v měsíci obyvatelům přístupná. Cílem

tohoto návrhu je podnítit například oběti domácího násilí či osoby bojující se závislostí

k řešení situace.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

chtěla bych Vás poprosit o vyplnění krátkého anonymního dotazníku zaměřujícího se na

kriminalitu v obci Velké Karlovice pro účely zpracování diplomové práce řešící tuto pro-

blematiku.

Předem Vám děkuji.

Bc. Barbora Křenková

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky

1. Pohlaví:

a. Muž

b. Žena

2. Věk

a. Do 19 let

b. 20 až 39 let

c. 40 až 59 let

d. 60 let a více

3. Cítíte se bezpečně ve Velkých Karlovicích?

a. Ano

b. Ne

4. Jaká je dle Vašeho názoru kriminalita ve Velkých Karlovicích?

a. Nízká

b. Střední

c. Vysoká

d. Nevím

5. Máte vlastní zkušenost s kriminalitou v obci, stal/a jste se v minulosti její obětí?

a. Ano

b. Ne

6. Máte dostatečně zabezpečen svůj majetek/objekt, kde bydlíte, proti případnému

vniknutí, krádeži?

a. Ano

b. Ne

c. Středně

7. Obáváte se budoucího vývoje v obci v oblasti kriminality?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

8. Myslíte si, že vývoj kriminality v obci spěje k:

a. Lepšímu

b. Horšímu

c. Situace se nemění

d. Nevím

9. Měla by obec věnovat kriminalitě větší pozornost?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

10. Pokud ano, prostřednictvím čeho? (možno označit více variant)

a. Policie ČR – častější hlídky, projížďky údolími

b. Policie ČR – častější stopování aut a jejich kontrola, především aut s cizí SPZ či

dodávek

c. Policie ČR – zaměření se na mladistvé pod vlivem alkoholu

d. Policie ČR – zaměření se na držení a užívání nelegálních drog

e. Preventivního působení na mládež a mladistvé

f. Informovanosti o kriminalitě, varovných letáků, informováním o možných finančně

dostupných prostředcích k lepšímu zabezpečení objektů a jejich ochraně

g. Umístění kamer/atrap kamer na problémová/strategická místa

h. Pouličního osvětlení – nepřetržité svícení, umístění více lamp

i. Jiné: …………………………………………………………………………