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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Cieľom predloženej diplomovej práce bolo na základe vhodného teoretického základu zanalyzovať

mieru a objektivitu kriminality a návrh relevantných opatrení znižujúcich kriminalitu v obci Velké

Karlovice. Je možné konštatovať, že štruktúra a obsahová stránka teoretickej časti práce vytvára

vhodný základ spracovania praktickej časti. Za veľmi prínosnú časť praktickej časti práce je možné

považovať rozbor všeobecného vnímania kriminality občanmi obce a samozrejme aj samotný návrh

opatrení. Ako vedúci práce môžem veľmi pozitívne zhodnotiť samostatnosť a celkový prístup

diplomantky k spracovaniu práce. Práca po formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na

tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.
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